[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 08/2025 de 24 de novembro de 2025.
MOÇÃO DE APLAUSO AO CÔNEGO JOÃO FERRARI MANFIO PELOS 90 ANOS DE VIDA E DEDICAÇÃO À COMUNIDADE DE CONSTANTINA – RS.
O Vereador André Luiz Cazarotto Zanella, da Bancado do PSDB, no uso de suas atribuições legais, apresenta a presente Moção de Aplauso ao Padre João Ferrari Manfio, como é carinhosamente chamado pela comunidade de Constantina, sacerdote da Paróquia local, pela passagem dos seus 90 anos de vida, celebrados com fé, serviço e compromisso comunitário.

Nascido com profunda vocação religiosa, o Padre João Ferrari Manfio consagrou sua existência ao sacerdócio e, ao longo de sua trajetória ministerial, tornou-se referência de espiritualidade, liderança e humanidade. Em Constantina, sua atuação ultrapassa os limites da igreja: é presença marcante nas famílias, nas escolas, nas comunidades do interior e em todas as iniciativas que promovem o bem comum.

Durante décadas de dedicação pastoral, o Padre João desempenhou papel fundamental na formação espiritual de gerações, apoiou comunidades em momentos desafiadores, incentivou ações sociais, culturais e solidárias, e participou ativamente da construção de uma sociedade mais fraterna e unida. Sua palavra sempre foi fonte de conforto, esperança e orientação. Seu exemplo de humildade e serviço inspira crianças, jovens, adultos e idosos.

Aos 90 anos, o Padre João continua sendo símbolo vivo de fé, coragem e amor ao próximo. Sua história mistura-se com a história de Constantina, deixando marcas profundas no desenvolvimento humano, social e religioso de nosso município.

Diante disso, esta Casa Legislativa reconhece e enaltece todo o legado construído pelo Padre João Ferrari Manfio, expressando, por meio desta Moção de Aplauso, a gratidão da comunidade constantinense por sua trajetória exemplar e por sua vida dedicada ao serviço de Deus e das pessoas.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

Andre Luiz Cazarotto Zanella

       Vereador PSDB
Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br